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Preambuła podstawy programowej kształcenia ogólnego  
 
III etap edukacyjny: 4-letnie liceum ogólnokształcące oraz 5-letnie technikum 
 
Kształcenie ogólne w szkole ponadpodstawowej tworzy programowo spójną całość i stanowi 
fundament wykształcenia, umożliwiający zdobycie zróżnicowanych kwalifikacji zawodowych, 
a następnie ich doskonalenie lub modyfikowanie, otwierając proces uczenia się przez całe 
życie. 
 
Celem kształcenia ogólnego w liceum ogólnokształcącym i technikum jest: 
1) traktowanie uporządkowanej, systematycznej wiedzy jako podstawy kształtowania 

umiejętności; 
2) doskonalenie umiejętności myślowo-językowych, takich jak: czytanie ze zrozumieniem, 

pisanie twórcze, formułowanie pytań i problemów, posługiwanie się kryteriami, 
uzasadnianie, wyjaśnianie, klasyfikowanie, wnioskowanie, definiowanie, posługiwanie 
się przykładami itp.; 

3) rozwijanie osobistych zainteresowań ucznia i integrowanie wiedzy przedmiotowej 
z różnych dyscyplin; 

4) zdobywanie umiejętności formułowania samodzielnych i przemyślanych sądów, 
uzasadniania własnych i cudzych sądów w procesie dialogu we wspólnocie dociekającej; 

5) łączenie zdolności krytycznego i logicznego myślenia z umiejętnościami wyobrażeniowo- 
-twórczymi; 

6) rozwijanie wrażliwości społecznej, moralnej i estetycznej; 
7) rozwijanie narzędzi myślowych umożliwiających uczniom obcowanie z kulturą i jej 

rozumienie; 
8) rozwijanie u uczniów szacunku dla wiedzy, wyrabianie pasji poznawania świata 

i zachęcanie do praktycznego zastosowania zdobytych wiadomości. 
 
Do najważniejszych umiejętności zdobywanych przez ucznia w trakcie kształcenia ogólnego 
w liceum ogólnokształcącym i technikum należą: 

1) myślenie – rozumiane jako złożony proces umysłowy, polegający na tworzeniu nowych 
reprezentacji za pomocą transformacji dostępnych informacji, obejmującej interakcję 
wielu operacji umysłowych: wnioskowanie, abstrahowanie, rozumowanie, wyobrażanie 
sobie, sądzenie, rozwiązywanie problemów, twórczość. Dzięki temu, że uczniowie szkoły 
ponadpodstawowej uczą się równocześnie różnych przedmiotów, możliwe jest 
rozwijanie następujących typów myślenia: analitycznego, syntetycznego, logicznego, 
komputacyjnego, przyczynowo-skutkowego, kreatywnego, abstrakcyjnego; zachowanie 
ciągłości kształcenia ogólnego rozwija zarówno myślenie percepcyjne, jak i myślenie 
pojęciowe. Synteza obu typów myślenia stanowi podstawę wszechstronnego rozwoju 
ucznia; 

2) czytanie – umiejętność łącząca zarówno rozumienie sensów, jak i znaczeń symbolicznych 
wypowiedzi; kluczowa umiejętność lingwistyczna i psychologiczna prowadząca do 
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rozwoju osobowego, aktywnego uczestnictwa we wspólnocie, przekazywania 
doświadczeń między pokoleniami; 

3) umiejętność komunikowania się w języku ojczystym i w językach obcych, zarówno 
w mowie, jak i w piśmie, to podstawowa umiejętność społeczna, której podstawą jest 
znajomość norm językowych oraz tworzenie podstaw porozumienia się w różnych 
sytuacjach komunikacyjnych; 

4) kreatywne rozwiązywanie problemów z różnych dziedzin ze świadomym 
wykorzystaniem metod i narzędzi wywodzących się z informatyki, w tym 
programowanie; 

5) umiejętność sprawnego posługiwania się nowoczesnymi technologiami informacyjno- 
-komunikacyjnymi, w tym dbałość o poszanowanie praw autorskich i bezpieczne 
poruszanie się w cyberprzestrzeni; 

6) umiejętność samodzielnego docierania do informacji, dokonywania ich selekcji, syntezy 
oraz wartościowania, rzetelnego korzystania ze źródeł; 

7) nabywanie nawyków systematycznego uczenia się, porządkowania zdobytej wiedzy i jej 
pogłębiania; 

8) umiejętność współpracy w grupie i podejmowania działań indywidualnych. 
 
Jednym z najważniejszych zadań liceum ogólnokształcącego i technikum jest rozwijanie 
kompetencji językowej i kompetencji komunikacyjnej stanowiących kluczowe narzędzie 
poznawcze we wszystkich dyscyplinach wiedzy. Istotne w tym zakresie jest łączenie teorii 
i praktyki językowej. Bogacenie słownictwa, w tym poznawanie terminologii właściwej dla 
każdego z przedmiotów, służy rozwojowi intelektualnemu ucznia, a wspomaganie i dbałość 
o ten rozwój należy do obowiązków każdego nauczyciela.  
 
Ważnym zadaniem szkoły jest przygotowanie uczniów do życia w społeczeństwie 
informacyjnym. Nauczyciele wszystkich przedmiotów powinni stwarzać uczniom warunki do 
nabywania umiejętności wyszukiwania, porządkowania i wykorzystywania informacji 
z różnych źródeł oraz dokumentowania swojej pracy, z uwzględnieniem prawidłowej 
kompozycji tekstu i zasad jego organizacji, z zastosowaniem technologii informacyjno- 
-komunikacyjnych. 
 
Realizację powyższych celów powinna wspomagać dobrze wyposażona biblioteka szkolna, 
dysponująca aktualnymi zbiorami, zarówno w postaci księgozbioru, jak i w postaci zasobów 
multimedialnych. Nauczyciele wszystkich przedmiotów powinni odwoływać się do zasobów 
biblioteki szkolnej i współpracować z nauczycielami bibliotekarzami w celu wszechstronnego 
przygotowania uczniów do samokształcenia i świadomego wyszukiwania, selekcjonowania 
i wykorzystywania informacji.  
 
Ponieważ środki społecznego przekazu odgrywają coraz większą rolę, zarówno w życiu 
społecznym, jak i indywidualnym, każdy nauczyciel powinien poświęcić dużo uwagi edukacji 
medialnej, czyli wychowaniu uczniów do właściwego odbioru i wykorzystania mediów.  
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Ważnym celem działalności szkoły jest skuteczne nauczanie języków obcych. Bardzo ważne 
jest dostosowanie zajęć do poziomu przygotowania ucznia, które uzyskał na wcześniejszych 
etapach edukacyjnych.  
 
Ważnym zadaniem szkoły jest także edukacja zdrowotna, której celem jest rozwijanie 
u uczniów postawy dbałości o zdrowie własne i innych ludzi oraz umiejętności tworzenia 
środowiska sprzyjającego zdrowiu.  
 
W procesie kształcenia ogólnego szkoła kształtuje u uczniów postawy sprzyjające ich 
dalszemu rozwojowi indywidualnemu i społecznemu, takie jak: uczciwość, wiarygodność, 
odpowiedzialność, wytrwałość, poczucie własnej wartości, szacunek dla innych ludzi, 
ciekawość poznawcza, kreatywność, przedsiębiorczość, kultura osobista, gotowość do 
uczestnictwa w kulturze, podejmowania inicjatyw oraz do pracy zespołowej. W rozwoju 
społecznym bardzo ważne jest kształtowanie postawy obywatelskiej, postawy poszanowania 
tradycji i kultury własnego narodu, a także postawy poszanowania dla innych kultur 
i tradycji.  
 
Kształcenie i wychowanie w liceum ogólnokształcącym i technikum sprzyja rozwijaniu postaw 
obywatelskich, patriotycznych i społecznych uczniów. Zadaniem szkoły jest wzmacnianie 
poczucia tożsamości narodowej, etnicznej i regionalnej, przywiązania do historii i tradycji 
narodowych, przygotowanie i zachęcanie do podejmowania działań na rzecz środowiska 
szkolnego i lokalnego, w tym do angażowania się w wolontariat. Szkoła dba o wychowanie 
młodzieży w duchu akceptacji i szacunku dla drugiego człowieka, kształtuje postawę 
szacunku dla środowiska przyrodniczego, motywuje do działań na rzecz ochrony środowiska 
oraz rozwija zainteresowanie ekologią.  
 
Duże znaczenie dla rozwoju młodego człowieka oraz jego sukcesów w dorosłym życiu ma 
nabywanie kompetencji społecznych, takich jak: komunikacja i współpraca w grupie, w tym 
w środowiskach wirtualnych, udział w projektach zespołowych lub indywidualnych oraz 
organizacja i zarządzanie projektami. 
 
Strategia uczenia się przez całe życie wymaga umiejętności podejmowania ważnych decyzji, 
poczynając od wyboru szkoły ponadpodstawowej, kierunku studiów lub konkretnej 
specjalizacji zawodowej, poprzez decyzje o wyborze miejsca pracy, sposobie podnoszenia 
oraz poszerzania swoich kwalifikacji, aż do ewentualnych decyzji o zmianie zawodu. I te 
umiejętności kształtowane będą w szkole ponadpodstawowej. 
 
Przedmioty w liceum ogólnokształcącym i technikum mogą być nauczane w zakresie 
podstawowym lub w zakresie rozszerzonym:  
1) tylko w zakresie podstawowym – przedmioty: muzyka, plastyka, podstawy 

przedsiębiorczości, wychowanie fizyczne, edukacja dla bezpieczeństwa, wychowanie do 
życia w rodzinie, etyka;  

2) w zakresie podstawowym i w zakresie rozszerzonym: język polski, język obcy nowożytny, 
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matematyka, język mniejszości narodowej lub etnicznej oraz język regionalny – język 
kaszubski, historia, wiedza o społeczeństwie, geografia, biologia, chemia, filozofia, fizyka, 
informatyka;  

3) tylko w zakresie rozszerzonym – przedmioty: historia muzyki, historia sztuki, język 
łaciński i kultura antyczna. 

 
Szkoła ma stwarzać uczniom warunki do nabywania wiedzy i umiejętności potrzebnych do 
rozwiązywania problemów z wykorzystaniem metod i technik wywodzących się 
z informatyki, w tym logicznego i algorytmicznego myślenia, programowania, posługiwania 
się aplikacjami komputerowymi, wyszukiwania i wykorzystywania informacji z różnych 
źródeł, posługiwania się komputerem i podstawowymi urządzeniami cyfrowymi oraz 
stosowania tych umiejętności na zajęciach z różnych przedmiotów, m.in. do pracy nad 
tekstem, wykonywania obliczeń, przetwarzania informacji i jej prezentacji w różnych 
postaciach.  
 
Każda sala lekcyjna powinna mieć dostęp do internetu, uczniowie i nauczyciele powinni mieć 
zapewniony dostęp do pracowni stacjonarnej lub mobilnej oraz możliwość korzystania 
z własnego sprzętu. Wszystkie pracownie powinny być wyposażone w monitor interaktywny 
(z wbudowanym komputerem i oprogramowaniem) lub zestaw: komputer, projektor i tablica 
interaktywna lub ekran.  
 
Szkoła ma również przygotowywać uczniów do dokonywania świadomych 
i odpowiedzialnych wyborów w trakcie korzystania z zasobów dostępnych w internecie, 
krytycznej analizy informacji, bezpiecznego poruszania się w przestrzeni cyfrowej, w tym 
nawiązywania i utrzymywania opartych na wzajemnym szacunku relacji z innymi 
użytkownikami sieci. 
 
Szkoła oraz poszczególni nauczyciele podejmują działania mające na celu 
zindywidualizowane wspomaganie rozwoju każdego ucznia, stosownie do jego potrzeb 
i możliwości.  
 
Uczniom z niepełnosprawnościami szkoła zapewnia optymalne warunki pracy. Wybór form 
indywidualizacji nauczania powinien wynikać z rozpoznania potencjału każdego ucznia. 
Zatem nauczyciel powinien tak dobierać zadania, aby z jednej strony nie przerastały one 
możliwości ucznia (uniemożliwiały osiągnięcie sukcesu), a z drugiej nie powodowały 
obniżenia motywacji do radzenia sobie z wyzwaniami.  
 
Bardzo istotna jest edukacja zdrowotna, która prowadzona konsekwentnie i umiejętnie 
będzie przyczyniać się do poprawy kondycji zdrowotnej społeczeństwa oraz pomyślności 
ekonomicznej państwa. 
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Zastosowanie metody projektu, oprócz wspierania w nabywaniu opisanych wyżej 
kompetencji, pomaga również rozwijać u uczniów przedsiębiorczość i kreatywność oraz 
umożliwia stosowanie w procesie kształcenia innowacyjnych rozwiązań programowych, 
organizacyjnych lub metodycznych.  
 
Opis wiadomości i umiejętności zdobytych przez ucznia w szkole ponadpodstawowej jest 
przedstawiany w języku efektów uczenia się, zgodnie z Polską Ramą Kwalifikacji1).  
 
Działalność edukacyjna szkoły określona jest przez: 

1) szkolny zestaw programów nauczania;  
2) program wychowawczo-profilaktyczny szkoły. 

 
Szkolny zestaw programów nauczania oraz program wychowawczo-profilaktyczny szkoły 
tworzą spójną całość i muszą uwzględniać wszystkie wymagania opisane w podstawie 
programowej. Ich przygotowanie i realizacja są zadaniem zarówno całej szkoły, jak i każdego 
nauczyciela.  
 
Obok zadań wychowawczych i profilaktycznych nauczyciele wykonują również działania 
opiekuńcze odpowiednio do istniejących potrzeb. 
 
Działalność wychowawcza szkoły należy do podstawowych celów polityki oświatowej 
państwa. Wychowanie młodego pokolenia jest zadaniem rodziny i szkoły, która w swojej 
działalności musi uwzględniać wolę rodziców, ale także i państwa, do którego obowiązków 
należy stwarzanie właściwych warunków wychowania. Zadaniem szkoły jest ukierunkowanie 
procesu wychowawczego na wartości, które wyznaczają cele wychowania i kryteria jego 
oceny. Wychowanie ukierunkowane na wartości zakłada przede wszystkim podmiotowe 
traktowanie ucznia, a wartości skłaniają człowieka do podejmowania odpowiednich 
wyborów czy decyzji. W realizowanym procesie dydaktyczno-wychowawczym szkoła 
podejmuje działania związane z miejscami ważnymi dla pamięci narodowej, formami 
upamiętniania postaci i wydarzeń z przeszłości, najważniejszymi świętami narodowymi 
i symbolami państwowymi.  
 
W czteroletnim liceum ogólnokształcącym i pięcioletnim technikum są realizowane 
następujące przedmioty: 

1) język polski; 
2) język obcy nowożytny; 
3) filozofia; 
4) język łaciński i kultura antyczna;  
5) muzyka; 
6) historia muzyki; 
7) plastyka; 

                                                            
1 Ustawa z dnia 22 grudnia 2015 r. o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji (Dz. U. z 2017 r. poz. 986 i 1475). 
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8) historia sztuki; 
9) historia; 
10) wiedza o społeczeństwie; 
11) geografia;  
12) podstawy przedsiębiorczości;  
13) biologia;  
14) chemia; 
15) fizyka; 
16) matematyka; 
17) informatyka; 
18) wychowanie fizyczne; 
19) edukacja dla bezpieczeństwa; 
20) wychowanie do życia w rodzinie2); 
21) etyka; 
22) język mniejszości narodowej lub etnicznej3); 
23) język regionalny – język kaszubski3). 

 
Wychowanie fizyczne 
 
Wychowanie fizyczne w szkole ponadpodstawowej ma na celu kontynuację wspierania 
i doskonalenia wszechstronnego rozwoju ucznia (fizycznego, psychicznego, intelektualnego, 
emocjonalnego i społecznego). Utrwala nawyk uczestnictwa w aktywności fizycznej dla 
zdrowia i utrzymania sprawności fizycznej przez całe życie. 
 
Wychowanie fizyczne pełni ważne funkcje edukacyjne, wspomaga efektywność procesu 
uczenia się oraz pełni wiodącą rolę w edukacji zdrowotnej uczniów.  
 
Oczekiwania wobec współczesnego wychowania fizycznego wymagają nowych standardów 
przygotowania ucznia do całożyciowej aktywności fizycznej i troski o zdrowie. Pełni ono, 
oprócz swej funkcji doraźnej, również funkcję prospektywną. Przygotowuje do dokonywania 
w życiu wyborów korzystnych dla indywidualnych potrzeb ruchowych i zdrowotnych, 
z uwzględnieniem także przyszłych ról zawodowych i rodzinnych.  
 
Podstawa programowa dla szkół ponadpodstawowych zakłada personalistyczną koncepcję 
wychowania oraz koncepcję sprawności fizycznej ukierunkowanej na zdrowie.  

                                                            
2 Sposób nauczania przedmiotu wychowanie do życia w rodzinie określają przepisy wydane na podstawie art. 4 
ust. 3 ustawy z dnia 7 stycznia 1993 r. o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego i warunkach 
dopuszczalności przerywania ciąży (Dz. U. poz. 78, z 1995 r. poz. 334, z 1996 r. poz. 646, z 1997 r. poz. 943 i poz. 
1040, z 1999 r. poz. 32 oraz z 2001 r. poz. 1792). 
3 Przedmiot język mniejszości narodowej lub etnicznej oraz przedmiot język regionalny – język kaszubski jest 
realizowany w szkołach (oddziałach) z nauczaniem języka mniejszości narodowych lub etnicznych oraz języka 
regionalnego – języka kaszubskiego, zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 
7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2017 r. poz. 2198, 2203 i 2361). 
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Podstawa programowa przedmiotu wychowanie fizyczne 
 
III etap edukacyjny: 4-letnie liceum ogólnokształcące oraz 5-letnie technikum 
 
Zakres podstawowy 
 
 
Cele kształcenia – wymagania ogólne 
 

I. Doskonalenie umiejętności rozpoznawania i oceny własnego rozwoju fizycznego oraz 
sprawności fizycznej. 

 
II. Wzmacnianie potrzeby podejmowania aktywności fizycznej przez całe życie 

z uwzględnieniem zasad bezpieczeństwa. 
 
III. Utrwalanie umiejętności stosowania w życiu codziennym zasad sprzyjających 

zachowaniu zdrowia fizycznego, psychicznego i społecznego z uwzględnieniem różnych 
okresów życia i specyfiki zawodu. 

 
IV. Kształtowanie umiejętności działania jako krytyczny konsument (odbiorca) sportu oraz 

produktów i usług rekreacyjnych i zdrowotnych. 
 
V. Doskonalenie umiejętności osobistych i społecznych sprzyjających całożyciowej 

aktywności fizycznej. 
 
Treści nauczania – wymagania szczegółowe  
 
I. Rozwój fizyczny i sprawność fizyczna.  

1. W zakresie wiedzy. Uczeń:  
1) wyjaśnia związek między sprawnością fizyczną a zdrowiem i dobrym 

samopoczuciem; 
2) wskazuje mocne i słabe strony własnej sprawności fizycznej; 
3) omawia sposoby utrzymania odpowiedniej masy ciała we wszystkich okresach 

życia; 
4) definiuje pojęcie wskaźnik masy ciała (BMI). 

2. W zakresie umiejętności. Uczeń: 
1) dokonuje samooceny sprawności fizycznej na tle indywidualnych potrzeb 

i norm zdrowotnych dla kategorii wiekowej; 
2) dobiera sposoby kształtowania sprawności fizycznej w zależności od 

zainteresowań i charakteru pracy zawodowej; 
3) ocenia reakcje własnego organizmu na wysiłek fizyczny o różnej 

intensywności; 
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4) wylicza oraz interpretuje wskaźnik masy ciała (BMI) na tle indywidualnych 
potrzeb i norm zdrowotnych dla kategorii wiekowej.  
 

II. Aktywność fizyczna.  
1. W zakresie wiedzy. Uczeń: 

1) omawia zalecenia dotyczące aktywności fizycznej w zależności od płci, okresu 
życia, rodzaju pracy zawodowej, pory roku, środowiska; 

2) wymienia czynniki wpływające na podejmowanie aktywności fizycznej zależne 
od rodziny, kolegów, mediów i społeczności lokalnej oraz warunków 
środowiskowych; 

3) opisuje wybrane techniki relaksacyjne; 
4) wskazuje możliwości wykorzystania nowoczesnych technologii do oceny 

tygodniowej aktywności fizycznej; 
5) wskazuje zagrożenia związane z komercjalizacją sportu w tym ruchu 

olimpijskiego. 
2. W zakresie umiejętności. Uczeń: 

1) diagnozuje, planuje i organizuje własną, tygodniową aktywność fizyczną 
(trening zdrowotny), z uwzględnieniem sportów całego życia przy 
wykorzystaniu nowoczesnych technologii (urządzenia monitorujące, aplikacje 
internetowe) i rekomendacji zdrowotnych (np. WHO lub UE); 

2) przeprowadza rozgrzewkę ukierunkowaną na wybraną formę aktywności 
fizycznej; 

3) stosuje poznane elementy techniki i taktyki w wybranych indywidualnych 
i zespołowych formach aktywności fizycznej (z uwzględnieniem form 
nowoczesnych i form z innych kręgów kulturowych, np. capoeira, frisbee 
ultimate, lacrosse, kabbadi, korfball, tchoukball); 

4) planuje i współorganizuje szkolne rozgrywki sportowe według systemu 
pucharowego i „każdy z każdym”; 

5) wykonuje ćwiczenia relaksacyjne dostosowane do indywidualnych potrzeb; 
6) opracowuje i wykonuje indywidualnie, w parze lub zespole dowolny układ 

tańca towarzyskiego lub nowoczesnego; 
7) wykorzystuje środowisko do planowania aktywności fizycznej (np. 

programowanie ścieżki zdrowia, biegi terenowe), z uwzględnieniem 
zastosowania nowoczesnych technologii; 

8) wykonuje podstawowe elementy samoobrony. 
 

III. Bezpieczeństwo w aktywności fizycznej.  
1. W zakresie wiedzy. Uczeń: 

1) wyjaśnia, na czym polega umiejętność oceny stopnia ryzyka wystąpienia urazu 
związanego z niektórymi sportami lub wysiłkami fizycznymi; 

2) wyjaśnia, na czym polega umiejętność planowania bezpiecznej aktywności 
fizycznej dla siebie i innych;  
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3) opisuje zasady ergonomicznej organizacji stanowiska pracy;  
4) opisuje zasady asekuracji i pomocy w różnych sytuacjach życiowych osobom 

młodszym, seniorom, osobom z niepełnosprawnością; 
5) wskazuje zagrożenia związane z korzystaniem z nowoczesnego sprzętu 

sportowego. 
2. W zakresie umiejętności. Uczeń: 

1) wskazuje i wyjaśnia zalety i niebezpieczeństwa wynikające z uprawiania 
turystyki rowerowej, zna przepisy ruchu drogowego i zasady zachowania się 
na drodze; 

2) stosuje zasady samoasekuracji i asekuracji w różnych sytuacjach życiowych;  
3) potrafi zachować się w sytuacji wypadków (w tym komunikacyjnych) i urazów 

w czasie zajęć ruchowych – udzielić pierwszej pomocy przedmedycznej 
(wykorzystanie wiedzy z przedmiotu edukacja dla bezpieczeństwa); 

4) opracowuje regulamin uczestnictwa w zawodach sportowych lub korzystania 
z wybranego obiektu sportowego; 

5) organizuje bezpieczną imprezę rekreacyjno-sportową (np. festyn, turniej). 
 

IV. Edukacja zdrowotna.  
1. W zakresie wiedzy. Uczeń: 

1) wyjaśnia, co oznacza odpowiedzialność za zdrowie własne i innych ludzi; 
2) wyjaśnia zależności między odżywianiem i nawadnianiem a wysiłkiem 

fizycznym i rodzajem pracy zawodowej; 
3) wyjaśnia, gdzie szukać wiarygodnych informacji dotyczących zdrowia oraz 

dokonuje krytycznej analizy informacji medialnych w tym zakresie (trendy, 
mody, diety, wzorce żywieniowe); 

4) wymienia choroby cywilizacyjne uwarunkowane niedostatkiem ruchu, 
nieodpowiednim odżywianiem, w szczególności choroby układu krążenia, 
układu ruchu i otyłość, oraz omawia sposoby zapobiegania im; 

5) wyjaśnia relacje między sportem profesjonalnym i sportem dla wszystkich 
a zdrowiem, w tym omawia problem dopingu; 

6) wyjaśnia, dlaczego zdrowie jest wartością dla człowieka i zasobem dla 
społeczeństwa oraz na czym polega dbałość o zdrowie w różnych okresach 
życia; 

7) omawia zasady racjonalnego gospodarowania czasem i dostosowania formy 
aktywnego wypoczynku do rodzaju pracy zawodowej i okresu życia; 

8) wyjaśnia, na czym polega samobadanie i samokontrola zdrowia oraz dlaczego 
należy poddawać się badaniom profilaktycznym w okresie całego życia; 

9) omawia przyczyny i skutki stereotypów i stygmatyzacji osób 
z niepełnosprawnością, chorych psychicznie i dyskryminowanych; 

10) omawia szkody zdrowotne i społeczne związane z paleniem tytoniu, 
nadużywaniem alkoholu i używaniem innych substancji psychoaktywnych; 
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wyjaśnia, dlaczego i w jaki sposób należy opierać się presji oraz namowom do 
używania substancji psychoaktywnych i innych zachowań ryzykownych. 

2. W zakresie umiejętności. Uczeń: 
1) opracowuje indywidualny, jednodniowy plan żywienia, z uwzględnieniem 

bilansu energetycznego i zgodny z planem treningu zdrowotnego; 
2) opracowuje projekt dotyczący wybranych zagadnień zdrowia oraz wskazuje na 

sposoby pozyskania sojuszników i współuczestników projektów w szkole, 
domu lub w społeczności lokalnej; 

3) dobiera sposoby redukowania nadmiernego stresu i radzenia sobie z nim 
w sposób konstruktywny; 

4) opracowuje i wykonuje zestaw ćwiczeń kształtujących i kompensacyjnych 
w zakresie treningu funkcjonalnego, ze szczególnym uwzględnieniem 
profilaktyki bólów kręgosłupa oraz rodzaju pracy zawodowej. 

 
V. Kompetencje społeczne. Uczeń: 

1) wyjaśnia, na czym polega praca nad sobą dla zwiększenia wiary w siebie, 
poczucia własnej wartości i umiejętności podejmowania decyzji; 

2) wyjaśnia, na czym polega konstruktywne przekazywanie i odbieranie 
pozytywnych i negatywnych informacji zwrotnych oraz radzenie sobie 
z krytyką; 

3) pełni rolę organizatora, zawodnika, sędziego i kibica w zawodach sportowych 
i imprezach rekreacyjnych; podejmuje inicjatywy indywidualne i zespołowe; 

4) wymienia i interpretuje przykłady konstruktywnego i destrukcyjnego 
zachowania się kibiców sportowych; 

5) wskazuje związki między wartościami etyki olimpijskiej a życiem 
pozasportowym; 

6) omawia etyczne konsekwencje stosowania środków dopingujących. 
 
Warunki i sposób realizacji 
 
Szkoła zapewnia warunki realizacji określonych w podstawie programowej kształcenia 
ogólnego dla szkół ponadpodstawowych wymagań szczegółowych, które należy traktować 
jako wskaźniki rozwoju dyspozycji osobowych niezbędnych do realizacji celów kształcenia na 
danym etapie edukacji.  
 

W podstawie programowej kształcenia ogólnego dla szkół ponadpodstawowych wymagania 
szczegółowe odnoszą się do zajęć prowadzonych w następujących blokach tematycznych. 
 

Rozwój fizyczny i sprawność fizyczna. 
W tym bloku tematycznym zawarto treści związane z diagnozowaniem i interpretowaniem 
rozwoju fizycznego i sprawności fizycznej. Podkreśla się znaczenie tych zagadnień 
w kontekście zdrowia, a nie oceny z wychowania fizycznego. Zwraca się uwagę na 
rozróżnienie pojęć diagnozowanie i ocenianie. Pomiar sprawności fizycznej nie powinien być 
przedmiotem (kryterium) oceny z wychowania fizycznego. Powinien służyć do wskazania 
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mocnych i słabych przejawów sprawności ucznia w celu planowania ich zmian w kontekście 
całożyciowej aktywności fizycznej. 
 
Aktywność fizyczna. 
W tym bloku tematycznym zawarto treści doskonalące indywidualne i zespołowe formy 
rekreacyjno-sportowe. Treści obszaru wzbogacono o nowoczesne formy ruchu, formy 
z innych kręgów kulturowych oraz wykorzystanie nowoczesnych technologii w celu 
monitorowania i planowania aktywności fizycznej. Zwraca się uwagę na konieczność 
wykorzystywania różnorodnych form aktywności, dających uczniom możliwość dokonywania 
wyborów dla zdrowia, z uwzględnieniem także przyszłych ról zawodowych i rodzinnych. 
 
Bezpieczeństwo w aktywności fizycznej. 
W tym bloku tematycznym zawarto treści dotyczące działań związanych z umiejętnością 
określenia ryzyka dotyczącego planowania i organizacji aktywności fizycznej dla siebie 
i innych. W treściach zawarto zagadnienia dotyczące zasad ergonomicznej organizacji 
stanowiska pracy oraz udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej w sytuacji wypadków 
(w tym komunikacyjnych) i urazów. 
 
Edukacja zdrowotna. 
W tym bloku tematycznym zawarto treści dotyczące zdrowia i jego diagnozowania 
w kontekście przeciwdziałania chorobom cywilizacyjnym i zawodowym. Łączenie treści 
z tego bloku z wdrażaniem kompetencji społecznych sprzyja rozwijaniu poczucia 
odpowiedzialności za zdrowie własne i innych ludzi, wzmacnianiu poczucia własnej wartości 
i wiary w swoje możliwości.  
 
Kompetencje społeczne, dotyczą rozwijania w toku uczenia się zdolności kształtowania 
własnego rozwoju oraz autonomicznego i odpowiedzialnego uczestniczenia w życiu 
społecznym, z uwzględnieniem etycznego kontekstu własnego postępowania.  
 
Wychowanie fizyczne dla uczniów szkół ponadpodstawowych powinno być realizowane 
w formie zajęć klasowo-lekcyjnych i zajęć do wyboru przez ucznia, w tym: zajęć sportowych, 
zajęć rekreacyjno-zdrowotnych, zajęć tanecznych lub aktywnej turystyki. 
 
Zajęcia z wychowania fizycznego zarówno te realizowane w formie zajęć klasowo-lekcyjnych, 
jak i te prowadzone do wyboru przez ucznia prowadzą nauczyciele wychowania fizycznego 
zatrudnieni w szkole.  
 
Wymagania szczegółowe podstawy programowej odnoszą się do zajęć w systemie klasowo- 
-lekcyjnym. W ramach zajęć do wyboru realizacja treści może wykraczać poza podstawę 
programową. 
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Zajęcia wychowania fizycznego powinny być prowadzone w sali sportowej, w specjalnie 
przygotowanym pomieszczeniu zastępczym bądź na boisku szkolnym. Szczególnie zalecane 
są zajęcia ruchowe na zewnątrz budynku szkolnego, w środowisku naturalnym, również 
w okresie jesienno-zimowym. W wychowaniu fizycznym należy uwzględniać 
interdyscyplinarne zajęcia terenowe. W tym celu można wykorzystywać bazę rekreacyjną 
tworzoną na terenach leśnych. 
 
Szkoła powinna zapewnić urządzenia i sprzęt sportowy niezbędny do zdobycia przez uczniów 
umiejętności i wiadomości oraz kompetencji społecznych określonych w podstawie 
programowej kształcenia ogólnego dla szkół ponadpodstawowych. 
 
Realizacja podstawy programowej kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego 
i technikum w zakresie edukacji zdrowotnej powinna być dostosowana do potrzeb uczniów 
(po przeprowadzeniu diagnozy tych potrzeb) oraz do możliwości organizacyjnych szkoły. 
Warunkiem skuteczności realizacji bloku tematycznego Edukacja zdrowotna jest 
integrowanie treści z innymi przedmiotami, w tym np. biologii, wychowania do życia 
w rodzinie, wiedzy o społeczeństwie, edukacji dla bezpieczeństwa. Wymaga to 
współdziałania nauczycieli różnych przedmiotów, współpracy z pielęgniarką albo higienistką 
szkolną oraz z rodzicami. Niezbędne jest także skoordynowanie tych zajęć z programami 
edukacyjnymi dotyczącymi zdrowia i profilaktyki zachowań ryzykownych lub chorób, 
oferowanymi szkołom przez różne podmioty.  
 
Do realizacji treści wychowania fizycznego, należy włączać uczniów czasowo lub częściowo 
zwolnionych z ćwiczeń fizycznych. Dotyczy to kompetencji z zakresu wiedzy w każdym bloku 
tematycznym oraz wybranych kompetencji z zakresu umiejętności ze szczególnym 
uwzględnieniem bloku edukacja zdrowotna. 

 
  



z komentarzem

Szkoła ponadpodstawowa: 
branżowa szkoła I stopnia

Wychowanie fizyczne

Podstawa 
programowa 

kształcenia 
ogólnego



Podstawa programowa kształcenia ogólnego z komentarzem 

 

20 

  



Szkoła ponadpodstawowa — wychowanie fizyczne 

 

21 

Preambuła podstawy programowej kształcenia ogólnego  
 
III etap edukacyjny: branżowa szkoła I stopnia dla uczniów będących 
absolwentami ośmioletniej szkoły podstawowej 
 
 
Celem edukacji w branżowej szkole I stopnia jest przygotowanie uczniów do uzyskania 
kwalifikacji zawodowych, a także, jak w przypadku innych typów szkół, do pracy i życia 
w warunkach współczesnego świata. Poza kształceniem zawodowym, branżowa szkoła 
I stopnia ma za zadanie wyposażyć uczniów w odpowiedni zasób wiedzy ogólnej, która 
stanowi fundament wykształcenia, umożliwiający zdobycie podczas dalszej nauki 
zróżnicowanych kwalifikacji zawodowych oraz umożliwiający kontynuację kształcenia 
w branżowej szkole II stopnia w zawodzie, w którym wyodrębniono kwalifikację wspólną dla 
zawodu nauczanego w branżowej szkole I stopnia, lub w liceum ogólnokształcącym dla 
dorosłych (począwszy od klasy II), a następnie w szkołach policealnych lub szkołach 
wyższych. 
 
Celem kształcenia ogólnego w branżowej szkole I stopnia jest: 
1) traktowanie uporządkowanej, systematycznej wiedzy jako podstawy kształtowania 

umiejętności; 
2) doskonalenie umiejętności myślowo-językowych, takich jak: czytanie ze zrozumieniem, 

pisanie twórcze, formułowanie pytań i problemów, posługiwanie się kryteriami, 
uzasadnianie, wyjaśnianie, klasyfikowanie, wnioskowanie, definiowanie, posługiwanie 
się przykładami itp.; 

3) rozwijanie osobistych zainteresowań ucznia; 
4) zdobywanie umiejętności formułowania samodzielnych i przemyślanych sądów, 

uzasadniania własnych i cudzych sądów w procesie dialogu we wspólnocie dociekającej; 
5) łączenie zdolności krytycznego i logicznego myślenia z umiejętnościami wyobrażeniowo- 

-twórczymi; 
6) rozwijanie wrażliwości społecznej, moralnej i estetycznej; 
7) rozwijanie narzędzi myślowych umożliwiających uczniom obcowanie z kulturą i jej 

rozumienie; 
8) rozwijanie u uczniów szacunku dla wiedzy, wyrabianie pasji poznawania świata 

i zachęcanie do praktycznego zastosowania zdobytych wiadomości. 
 
Do najważniejszych umiejętności zdobywanych przez ucznia w trakcie kształcenia ogólnego 
w branżowej szkole I stopnia należą: 
1) myślenie – rozumiane jako złożony proces umysłowy polegający na tworzeniu nowych 

reprezentacji za pomocą transformacji dostępnych informacji, obejmującej interakcję 
wielu operacji umysłowych: wnioskowanie, abstrahowanie, rozumowanie, wyobrażanie, 
sądzenie, rozwiązywanie problemów, twórczość. Dzięki temu, że uczniowie szkoły 
ponadpodstawowej uczą się równocześnie różnych przedmiotów, możliwe jest 
rozwijanie następujących typów myślenia: analitycznego, syntetycznego, logicznego, 
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komputacyjnego, przyczynowo-skutkowego, kreatywnego, abstrakcyjnego; zachowanie 
ciągłości kształcenia ogólnego rozwija zarówno myślenie percepcyjne, jak i myślenie 
pojęciowe. Synteza obu typów myślenia stanowi podstawę wszechstronnego rozwoju 
ucznia; 

2) czytanie – umiejętność łącząca zarówno rozumienie sensów, jak i znaczeń symbolicznych 
wypowiedzi; kluczowa umiejętność lingwistyczna i psychologiczna prowadząca do 
rozwoju osobowego, aktywnego uczestnictwa we wspólnocie, przekazywania 
doświadczeń między pokoleniami; 

3) umiejętność komunikowania się w języku ojczystym i w językach obcych zarówno 
w mowie, jak i w piśmie jako podstawowa umiejętność społeczna, której podstawą jest 
znajomość norm językowych oraz tworzenie podstaw porozumienia się w różnych 
sytuacjach komunikacyjnych; 

4) kreatywne rozwiązywanie problemów z różnych dziedzin ze świadomym 
wykorzystaniem metod i narzędzi wywodzących się z informatyki, w tym 
programowanie; 

5) umiejętność sprawnego posługiwania się nowoczesnymi technologiami informacyjno- 
-komunikacyjnymi, w tym dbałość o poszanowanie praw autorskich i bezpieczne 
poruszanie się w cyberprzestrzeni; 

6) umiejętność samodzielnego docierania do informacji, dokonywania ich selekcji, syntezy 
oraz wartościowania, rzetelnego korzystania ze źródeł; 

7) nabywanie nawyków systematycznego uczenia się, porządkowania zdobytej wiedzy i jej 
pogłębiania; 

8) umiejętność współpracy w grupie i działań indywidualnych. 
 
Jednym z najważniejszych zadań branżowej szkoły I stopnia jest rozwijanie kompetencji 
językowej i kompetencji komunikacyjnej stanowiących kluczowe narzędzie poznawcze we 
wszystkich dyscyplinach wiedzy. Istotne w tym zakresie jest łączenie teorii i praktyki 
językowej. Bogacenie słownictwa, w tym poznawanie terminologii właściwej dla danej 
dziedziny nauki, służy rozwojowi intelektualnemu ucznia, a wspomaganie i dbałość o ten 
rozwój należy do obowiązków każdego nauczyciela. 
 
Ważnym zadaniem szkoły jest przygotowanie uczniów do życia w społeczeństwie 
informacyjnym. Nauczyciele wszystkich przedmiotów powinni stwarzać uczniom warunki do 
nabywania umiejętności wyszukiwania, porządkowania i wykorzystywania informacji 
z różnych źródeł oraz dokumentowania swojej pracy, z uwzględnieniem prawidłowej 
kompozycji tekstu i zasad jego organizacji, z zastosowaniem technologii informacyjno- 
-komunikacyjnych. 
 
Realizację powyższych celów powinna wspomagać dobrze wyposażona biblioteka szkolna, 
dysponująca aktualnymi zbiorami, zarówno w postaci księgozbioru, jak i w postaci zasobów 
multimedialnych. Nauczyciele wszystkich przedmiotów powinni odwoływać się do zasobów 
biblioteki szkolnej i współpracować z nauczycielami bibliotekarzami w celu wszechstronnego 



Szkoła ponadpodstawowa — wychowanie fizyczne 

 

23 

przygotowania uczniów do samokształcenia i świadomego wyszukiwania, selekcjonowania 
i wykorzystywania informacji. 
 
Ze względu na to, że środki społecznego przekazu odgrywają coraz większą rolę, zarówno 
w życiu społecznym, jak i indywidualnym, każdy nauczyciel powinien poświęcić dużo uwagi 
edukacji medialnej, czyli wychowaniu uczniów do właściwego odbioru i wykorzystania 
mediów. 
 
Ważnym celem działalności branżowej szkoły I stopnia jest skuteczne nauczanie języków 
obcych. Bardzo ważne jest dostosowanie zajęć do poziomu przygotowania ucznia, które 
uzyskał na wcześniejszych etapach edukacyjnych. 
 
Ważnym zadaniem szkoły jest także edukacja zdrowotna, której celem jest rozwijanie 
u uczniów postawy dbałości o zdrowie własne i innych ludzi oraz umiejętności tworzenia 
środowiska sprzyjającego zdrowiu. 
 
W procesie kształcenia ogólnego szkoła kształtuje u uczniów postawy sprzyjające ich 
dalszemu rozwojowi indywidualnemu i społecznemu, takie jak: uczciwość, wiarygodność, 
odpowiedzialność, wytrwałość, poczucie własnej wartości, szacunek dla innych ludzi, 
ciekawość poznawcza, kreatywność, przedsiębiorczość, kultura osobista, gotowość do 
uczestnictwa w kulturze, podejmowania inicjatyw oraz do pracy zespołowej. W rozwoju 
społecznym bardzo ważne jest kształtowanie postawy obywatelskiej, postawy poszanowania 
tradycji i kultury własnego narodu, a także postawy poszanowania dla innych kultur 
i tradycji. 
 
Kształcenie i wychowanie w branżowej szkole I stopnia sprzyja rozwijaniu postaw 
obywatelskich, patriotycznych i społecznych uczniów. Zadaniem szkoły jest wzmacnianie 
poczucia tożsamości narodowej, etnicznej i regionalnej, przywiązania do historii i tradycji 
narodowych, przygotowanie i zachęcanie do podejmowania działań na rzecz środowiska 
szkolnego i lokalnego, w tym do angażowania się w wolontariat. Szkoła dba o wychowanie 
młodzieży w duchu akceptacji i szacunku dla drugiego człowieka, kształtuje postawę 
szacunku dla środowiska przyrodniczego, motywuje do działań na rzecz ochrony środowiska 
oraz rozwija zainteresowanie ekologią. 
 
Duże znaczenie dla rozwoju młodego człowieka oraz jego sukcesów w dorosłym życiu ma 
nabywanie kompetencji społecznych, takich jak: komunikacja i współpraca w grupie, w tym 
w środowiskach wirtualnych, udział w projektach zespołowych lub indywidualnych oraz 
organizacja i zarządzanie projektami. 
 
Strategia uczenia się przez całe życie wymaga umiejętności podejmowania ważnych decyzji, 
poczynając od wyboru szkoły ponadpodstawowej, kierunku studiów lub konkretnej 
specjalizacji zawodowej, poprzez decyzje o wyborze miejsca pracy, sposobie podnoszenia 
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oraz poszerzania swoich kwalifikacji, aż do ewentualnych decyzji o zmianie zawodu. 
Umiejętności te będą kształtowane w branżowej szkole I stopnia. 
 
Szkoła ma stwarzać uczniom warunki do nabywania wiedzy i umiejętności potrzebnych do 
rozwiązywania problemów z wykorzystaniem metod i technik wywodzących się 
z informatyki, w tym logicznego i algorytmicznego myślenia, programowania, posługiwania 
się aplikacjami komputerowymi, wyszukiwania i wykorzystywania informacji z różnych 
źródeł, posługiwania się komputerem i podstawowymi urządzeniami cyfrowymi oraz 
stosowania tych umiejętności na zajęciach z różnych przedmiotów, m.in. do pracy nad 
tekstem, wykonywania obliczeń, przetwarzania informacji i jej prezentacji w różnych 
postaciach. 
 
Każda sala lekcyjna powinna mieć dostęp do internetu. Uczniowie i nauczyciele powinni mieć 
zapewniony dostęp do pracowni stacjonarnej lub mobilnej oraz możliwość korzystania 
z własnego sprzętu. Wszystkie pracownie powinny być wyposażone w monitor interaktywny 
(z wbudowanym komputerem i oprogramowaniem) lub zestaw: komputer, projektor i tablica 
interaktywna lub ekran. 
 
Szkoła ma również przygotowywać uczniów do dokonywania świadomych 
i odpowiedzialnych wyborów w trakcie korzystania z zasobów dostępnych w internecie, 
krytycznej analizy informacji, bezpiecznego poruszania się w przestrzeni cyfrowej, w tym 
nawiązywania i utrzymywania opartych na wzajemnym szacunku relacji z innymi 
użytkownikami sieci. 
 
Szkoła oraz poszczególni nauczyciele podejmują działania mające na celu 
zindywidualizowane wspomaganie rozwoju każdego ucznia, stosownie do jego potrzeb 
i możliwości. 
 
Uczniom z niepełnosprawnościami szkoła zapewnia optymalne warunki pracy. Wybór form 
indywidualizacji nauczania powinien wynikać z rozpoznania potencjału każdego ucznia. 
Nauczyciel powinien tak dobierać zadania, aby z jednej strony nie przerastały one możliwości 
ucznia (uniemożliwiały osiągnięcie sukcesu), a z drugiej nie powodowały obniżenia 
motywacji do radzenia sobie z wyzwaniami. 
 
Zastosowanie metody projektu, oprócz wspierania w nabywaniu opisanych wyżej 
kompetencji, pomaga również rozwijać u uczniów przedsiębiorczość i kreatywność oraz 
umożliwia stosowanie w procesie kształcenia innowacyjnych rozwiązań programowych, 
organizacyjnych lub metodycznych. 
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Opis wiadomości i umiejętności zdobytych przez ucznia w branżowej szkole I stopnia jest 
przedstawiany w języku efektów uczenia się, zgodnie z Polską Ramą Kwalifikacji4. 
 
Działalność edukacyjna branżowej szkoły I stopnia jest określona przez: 

1) szkolny zestaw programów nauczania; 
2) program wychowawczo-profilaktyczny szkoły. 

 
Szkolny zestaw programów nauczania oraz program wychowawczo-profilaktyczny szkoły 
tworzą spójną całość i muszą uwzględniać wszystkie wymagania opisane w podstawie 
programowej. Ich przygotowanie i realizacja są zadaniem zarówno całej szkoły, jak i każdego 
nauczyciela. 
 
Obok zadań wychowawczych i profilaktycznych nauczyciele wykonują również działania 
opiekuńcze odpowiednio do istniejących potrzeb. 
 
Działalność wychowawcza szkoły należy do podstawowych celów polityki oświatowej 
państwa. Wychowanie młodego pokolenia jest zadaniem rodziny i szkoły, która w swojej 
działalności musi uwzględniać wolę rodziców, ale także i państwa, do którego obowiązków 
należy stwarzanie właściwych warunków wychowania. Zadaniem szkoły jest ukierunkowanie 
procesu wychowawczego na wartości, które wyznaczają cele wychowania i kryteria jego 
oceny. Wychowanie ukierunkowane na wartości zakłada przede wszystkim podmiotowe 
traktowanie ucznia, a wartości skłaniają człowieka do podejmowania odpowiednich 
wyborów czy decyzji. W realizowanym procesie dydaktyczno-wychowawczym szkoła 
podejmuje działania związane z miejscami ważnymi dla pamięci narodowej, formami 
upamiętniania postaci i wydarzeń z przeszłości, najważniejszymi świętami narodowymi 
i symbolami państwowymi. 
 
Przedmioty nauczania z zakresu kształcenia ogólnego w branżowej szkole I stopnia: 

1) język polski; 
2) język obcy nowożytny; 
3) historia; 
4) wiedza o społeczeństwie; 
5) podstawy przedsiębiorczości; 
6) geografia; 
7) biologia; 
8) chemia; 
9) fizyka; 
10) matematyka; 
11) informatyka; 
12) wychowanie fizyczne; 

                                                            
4 Ustawa z dnia 22 grudnia 2015 r. o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji (Dz. U. z 2017 r. poz. 986, z późn. 
zm.). 
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13) edukacja dla bezpieczeństwa; 
14) wychowanie do życia w rodzinie5; 
15) etyka; 
16) język mniejszości narodowej lub etnicznej6; 
17) język regionalny – język kaszubski6. 

 
Wychowanie fizyczne 
 
Wychowanie fizyczne pełni ważne funkcje edukacyjne, rozwojowe i zdrowotne: wspiera 
rozwój fizyczny, psychiczny, intelektualny i społeczny uczniów oraz kształtuje obyczaj 
aktywności fizycznej i troski o zdrowie w okresie całego życia, wspomaga efektywność 
procesu uczenia się oraz pełni wiodącą rolę w edukacji zdrowotnej uczniów. 
 
Uczeń powinien być przygotowany do całożyciowej aktywności fizycznej i troski o zdrowie. 
Wychowanie fizyczne to nie tylko przygotowanie sprawnościowe, ale przede wszystkim 
prozdrowotne. Pełni ono, oprócz swej funkcji doraźnej, również funkcję prospektywną 
(przygotowuje do dokonywania w życiu wyborów korzystnych dla zdrowia). W podstawie 
programowej została przyjęta personalistyczna koncepcja wychowania oraz koncepcja 
sprawności fizycznej ukierunkowanej na zdrowie. 
 
Zajęcia z wychowania fizycznego dla uczniów branżowej szkoły I stopnia są realizowane 
w formie zajęć klasowo-lekcyjnych i zajęć do wyboru przez ucznia, w tym: zajęć sportowych, 
zajęć rekreacyjno-zdrowotnych, zajęć tanecznych lub aktywnej turystyki. Wymagania 
szczegółowe podstawy programowej odnoszą się do zajęć prowadzonych w systemie 
klasowo-lekcyjnym. 
 
 
 
. 

                                                            
5 Sposób nauczania przedmiotu wychowanie do życia w rodzinie określają przepisy wydane na podstawie art. 4 
u st. 3 ustawy z dnia 7 stycznia 1993 r. o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego i warunkach 
dopuszczalności przerywania ciąży (Dz. U. poz. 78, z późn. zm.). 
6 Przedmiot język mniejszości narodowej lub etnicznej oraz przedmiot język regionalny – język kaszubski jest 
realizowany w szkołach (oddziałach) z nauczaniem języka mniejszości narodowych lub etnicznych oraz języka 
regionalnego – języka kaszubskiego, zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 7 
września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2018 r. poz. 1457, z późn. zm.). 
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Podstawa programowa przedmiotu wychowanie fizyczne 
 
III etap edukacyjny: branżowa szkoła I stopnia dla uczniów będących 
absolwentami ośmioletniej szkoły podstawowej 
 
 
Cele kształcenia – wymagania ogólne 
 

I. Wzmacnianie potrzeby podejmowania aktywności fizycznej przez całe życie. 
 
II. Doskonalenie umiejętności stosowania w życiu codziennym zasad prozdrowotnego stylu 

życia, ze szczególnym uwzględnieniem specyfiki zawodu. 
 
III. Rozwijanie umiejętności sprzyjających zapobieganiu chorobom i doskonaleniu zdrowia 

fizycznego, psychicznego i społecznego, ze szczególnym uwzględnieniem specyfiki 
zawodu. 

 
IV. Rozwijanie umiejętności działania jako krytyczny konsument (odbiorca) sportu oraz 

produktów i usług rekreacyjnych i zdrowotnych. 
 
V. Kształtowanie umiejętności osobistych i społecznych sprzyjających całożyciowej 

aktywności fizycznej. 
 

Treści nauczania – wymagania szczegółowe  
 

I. Rozwój fizyczny i sprawność fizyczna. 
1. W zakresie wiedzy. Uczeń: 

1) wyjaśnia związek między sprawnością fizyczną a zdrowiem i dobrym 
samopoczuciem; 

2) wskazuje mocne i słabe strony własnej sprawności fizycznej; 
3) definiuje pojęcie wskaźnik wagowo-wzrostowy (BMI). 

2. W zakresie umiejętności. Uczeń: 
1) wylicza oraz interpretuje wskaźnik wagowo-wzrostowy (BMI) na tle 

indywidualnych potrzeb i norm zdrowotnych; 
2) ocenia reakcje własnego organizmu na wysiłek fizyczny o różnej 

intensywności; 
3) dokonuje samooceny sprawności fizycznej na tle indywidualnych potrzeb 

i norm zdrowotnych; 
4) dobiera sposoby kształtowania sprawności fizycznej w zależności od 

charakteru pracy zawodowej. 
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II. Aktywność fizyczna. 
1. W zakresie wiedzy. Uczeń: 

1) omawia zalecenia dotyczące aktywności fizycznej w zależności od płci, 
okresu życia, rodzaju pracy zawodowej, pory roku, środowiska; 

2) wskazuje związek między odpoczynkiem a efektywnością skutecznego 
działania (uczenia się, pracy); 

3) opisuje wybrane techniki relaksacyjne; 
4) wskazuje możliwości wykorzystania nowoczesnych technologii do 

oceny tygodniowej aktywności fizycznej. 
2. W zakresie umiejętności. Uczeń: 

1) stosuje poznane elementy techniki i taktyki w wybranych 
indywidualnych i zespołowych formach aktywności fizycznej 
(z uwzględnieniem form nowoczesnych w tym także przy muzyce); 

2) planuje i współorganizuje szkolne rozgrywki sportowe według 
systemu pucharowego i „każdy z każdym”; 

3) opracowuje i wykonuje zestaw ćwiczeń w zakresie treningu 
funkcjonalnego, ze szczególnym uwzględnieniem profilaktyki bólów 
kręgosłupa; 

4) wykonuje ćwiczenia kształtujące i kompensacyjne w celu 
przeciwdziałania negatywnym dla zdrowia skutkom pracy zawodowej; 

5) wykonuje ćwiczenia relaksacyjne dostosowane do indywidualnych 
potrzeb; 

6) wykonuje podstawowe elementy samoobrony; 
7) diagnozuje, planuje i organizuje własną tygodniową aktywność 

fizyczną, wykorzystując nowoczesne technologie (urządzenia 
monitorujące, aplikacje internetowe) z uwzględnieniem rekomendacji 
(np. WHO); 

8) przeprowadza rozgrzewkę ukierunkowaną na wybraną formę 
aktywności fizycznej. 

 
III. Bezpieczeństwo w aktywności fizycznej. 

1. W zakresie wiedzy. Uczeń: 
1) wyjaśnia, na czym polega umiejętność oceny stopnia ryzyka 

związanego z niektórymi sportami lub wysiłkami fizycznymi; 
2) opisuje zasady ergonomicznej (odciążającej kręgosłup) organizacji 

stanowiska pracy (siedzącej, stojącej i w ruchu). 
2. W zakresie umiejętności. Uczeń: 

1) stosuje zasady samoasekuracji, asekuracji i pomocy w różnych 
sytuacjach życiowych (osobom młodszym, seniorom, 
z niepełnosprawnością); 

2) potrafi zachować się w sytuacji wypadków i urazów w czasie zajęć 
ruchowych – udzielić pierwszej pomocy przedmedycznej 
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(wykorzystanie wiedzy z przedmiotu edukacja dla bezpieczeństwa). 
 

IV. Edukacja zdrowotna. 
1. W zakresie wiedzy. Uczeń: 

1) wyjaśnia, na czym polega prozdrowotny styl życia; 

2) wyjaśnia zależności między jakością odżywania a wysiłkiem 
fizycznym i rodzajem pracy zawodowej; 

3) wymienia choroby cywilizacyjne uwarunkowane niedostatkiem ruchu, 
w szczególności choroby układu krążenia, układu ruchu i otyłość, 
oraz omawia sposoby zapobiegania im; 

4) wyjaśnia, co oznacza odpowiedzialność za zdrowie własne i innych ludzi; 

5) omawia zasady racjonalnego gospodarowania czasem i dostosowania 
formy aktywnego wypoczynku do rodzaju pracy zawodowej; 

6) wyjaśnia, na czym polega samobadanie i samokontrola zdrowia oraz 
dlaczego należy poddawać się badaniom profilaktycznym w okresie 
całego życia; 

7) omawia szkody zdrowotne i społeczne związane z paleniem tytoniu, 
nadużywaniem alkoholu i używaniem innych substancji 
psychoaktywnych; wyjaśnia, dlaczego i w jaki sposób należy opierać się 
presji oraz namowom do używania substancji psychoaktywnych 
i innych zachowań ryzykownych. 

2. W zakresie umiejętności. Uczeń: 
1) opracowuje indywidualny, tygodniowy plan treningu zdrowotnego 

uwzględniającego rekomendacje aktywności fizycznej; 
2) opracowuje indywidualny, jednodniowy plan żywienia, 

z uwzględnieniem bilansu energetycznego; 
3) wykonuje ćwiczenia kompensacyjne w celu przeciwdziałania 

negatywnym biologicznym skutkom wykonywania pracy o różnym 
charakterze. 

 
V. Kompetencje społeczne. Uczeń: 

1) wymienia i interpretuje przykłady konstruktywnego i destrukcyjnego 
zachowania się kibiców sportowych; 

2) wyjaśnia, na czym polega praca nad sobą dla zwiększenia wiary 
w siebie, poczucia własnej wartości i umiejętności podejmowania decyzji; 

3) wyjaśnia, na czym polega konstruktywne przekazywanie i odbieranie 
pozytywnych i n egatywnych informacji zwrotnych oraz radzenie 
sobie z krytyką; 

4) pełni rolę organizatora, zawodnika, sędziego i kibica w zawodach 
sportowych; 

5) podejmuje inicjatywy indywidualne i zespołowe. 
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Warunki i sposób realizacji 
 
Szkoła zapewnia warunki realizacji określonych w podstawie programowej wymagań 
szczegółowych, które należy traktować jako wskaźniki rozwoju dyspozycji osobowych 
niezbędnych do realizacji celów kształcenia na danym etapie edukacyjnym. 
 
Wymagania szczegółowe odnoszą się do następujących bloków tematycznych: 
 
Rozwój fizyczny i sprawność fizyczna. 
W tym bloku tematycznym są zawarte treści związane z diagnozowaniem i interpretowaniem 
rozwoju fizycznego i sprawności fizycznej. Podkreśla się znaczenie tych zagadnień w 
kontekście zdrowia, a nie oceny z wychowania fizycznego. Ważne jest rozróżnienie pojęć 
diagnozowanie i ocenianie. Pomiar sprawności fizycznej nie powinien być przedmiotem 
(kryterium) oceny z wychowania fizycznego. Powinien służyć do wskazania mocnych i słabych 
przejawów sprawności ucznia w celu planowania ich zmian w kontekście całożyciowej 
aktywności fizycznej. 
 
Aktywność fizyczna. 
W tym bloku tematycznym są zawarte treści doskonalące indywidualne i zespołowe formy 
rekreacyjno-sportowe. Treści bloku określają nowoczesne formy ruchu oraz wykorzystanie 
nowoczesnych technologii w celu monitorowania i planowania całożyciowej aktywności 
fizycznej ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb wynikających z pracy zawodowej. 
 
Bezpieczeństwo w aktywności fizycznej. 
W tym bloku tematycznym są zawarte treści dotyczące działań związanych z umiejętnością 
określenia ryzyka związanego z planowaniem i organizacją form aktywności fizycznej dla 
siebie i innych. W treściach są zawarte zagadnienia dotyczące zasad ergonomicznej 
organizacji stanowiska pracy oraz udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej w sytuacji 
wypadków i urazów. 
 
Edukacja zdrowotna. 
W tym bloku tematycznym są zawarte treści dotyczące zdrowia i jego diagnozowania 
w kontekście przeciwdziałania chorobom cywilizacyjnym i zawodowym. Łączenie treści z tego 
bloku z wdrażaniem kompetencji społecznych sprzyja rozwijaniu poczucia odpowiedzialności 
za zdrowie własne i innych ludzi, wzmacnianiu poczucia własnej wartości i wiary w swoje 
możliwości. 
 
Kompetencje społeczne. 
Kompetencje społeczne dotyczą rozwijania w toku uczenia się zdolności kształtowania 
własnego rozwoju oraz autonomicznego i odpowiedzialnego uczestniczenia w życiu 
społecznym, z uwzględnieniem etycznego kontekstu własnego postępowania. 
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Zajęcia wychowania fizycznego powinny być prowadzone w sali sportowej, w specjalnie 
przygotowanym pomieszczeniu zastępczym bądź na boisku szkolnym. Ważne są zajęcia 
ruchowe na zewnątrz budynku szkolnego, w środowisku naturalnym, również w okresie 
jesienno-zimowym. 
 
Szkoła powinna zapewnić urządzenia i sprzęt sportowy niezbędny do zdobycia przez uczniów 
umiejętności i wiadomości oraz kompetencji społecznych określonych w podstawie 
programowej. 

 
Realizacja podstawy programowej w zakresie edukacji zdrowotnej powinna być dostosowana 
do potrzeb uczniów (po przeprowadzeniu diagnozy tych potrzeb) oraz do możliwości 
organizacyjnych szkoły. Warunkiem skuteczności realizacji bloku tematycznego: edukacja 
zdrowotna jest integrowanie treści z innymi przedmiotami, w tym np. biologii, wychowania 
do życia w rodzinie, wiedzy o społeczeństwie, edukacji dla bezpieczeństwa. Wymaga to 
współdziałania nauczycieli różnych przedmiotów, współpracy z pielęgniarką albo higienistką 
szkolną oraz z rodzicami. Niezbędne jest także skoordynowanie tych zajęć z programami 
edukacyjnymi dotyczącymi zdrowia i profilaktyki zachowań ryzykownych lub chorób, 
oferowanymi szkołom przez różne podmioty. 
Do realizacji treści nauczania należy włączać uczniów czasowo lub częściowo zwolnionych 
z ćwiczeń fizycznych. Dotyczy to kompetencji z zakresu wiedzy w każdym bloku tematycznym 
oraz wybranych kompetencji z zakresu umiejętności ze szczególnym uwzględnieniem bloku 
tematycznego: edukacja zdrowotna. 
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Preambuła podstawy programowej kształcenia ogólnego  
 
III etap edukacyjny: branżowa szkoła II stopnia dla uczniów będących 
absolwentami ośmioletniej szkoły podstawowej 
 
 
Po ukończeniu branżowej szkoły I stopnia uczeń może kontynuować kształcenie w branżowej 
szkole II stopnia w zawodach na poziomie technika, które posiadają kwalifikację wspólną 
z zawodem nauczanym w branżowej szkole I stopnia. 
 
Celem edukacji w branżowej szkole II stopnia jest przygotowanie uczniów do uzyskania 
kwalifikacji zawodowych, a także, jak w przypadku innych typów szkół, do pracy i życia 
w warunkach współczesnego świata. Poza kształceniem zawodowym branżowa szkoła II 
stopnia ma za zadanie wyposażyć uczniów w odpowiedni zasób wiedzy ogólnej, która 
stanowi fundament wykształcenia, otwierając proces uczenia się przez całe życie. Kształcenie 
ogólne w branżowej szkole II stopnia stanowi kontynuację kształcenia ogólnego w branżowej 
szkole I stopnia.  
 
Celem kształcenia ogólnego w branżowej szkole II stopnia jest: 

1) traktowanie uporządkowanej, systematycznej wiedzy jako podstawy kształtowania 
umiejętności; 

2) doskonalenie umiejętności myślowo-językowych, takich jak: czytanie ze zrozumieniem, 
pisanie twórcze, formułowanie pytań i problemów, posługiwanie się kryteriami, 
uzasadnianie, wyjaśnianie, klasyfikowanie, wnioskowanie, definiowanie, posługiwanie 
się przykładami itp.; 

3) rozwijanie osobistych zainteresowań ucznia i integrowanie wiedzy przedmiotowej 
z różnych dyscyplin; 

4) zdobywanie umiejętności formułowania samodzielnych i przemyślanych sądów, 
uzasadniania własnych i cudzych sądów w procesie dialogu we wspólnocie 
dociekającej; 

5) łączenie zdolności krytycznego i logicznego myślenia z umiejętnościami 
wyobrażeniowo- 
-twórczymi; 

6) rozwijanie wrażliwości społecznej, moralnej i estetycznej; 
7) rozwijanie narzędzi myślowych umożliwiających uczniom obcowanie z kulturą i jej 

rozumienie; 
8) rozwijanie u uczniów szacunku dla wiedzy, wyrabianie pasji poznawania świata 

i zachęcanie do praktycznego zastosowania zdobytych wiadomości. 
 
Do najważniejszych umiejętności zdobywanych przez ucznia w trakcie kształcenia ogólnego 
w branżowej szkole II stopnia należą: 

1) myślenie – rozumiane jako złożony proces umysłowy polegający na tworzeniu nowych 
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reprezentacji za pomocą transformacji dostępnych informacji, obejmującej interakcję 
wielu operacji umysłowych: wnioskowanie, abstrahowanie, rozumowanie, 
wyobrażanie, sądzenie, rozwiązywanie problemów, twórczość. Dzięki temu, że 
uczniowie szkoły ponadpodstawowej uczą się równocześnie różnych przedmiotów, 
możliwe jest rozwijanie następujących typów myślenia: analitycznego, syntetycznego, 
logicznego, komputacyjnego, przyczynowo-skutkowego, kreatywnego, abstrakcyjnego; 
zachowanie ciągłości kształcenia ogólnego rozwija zarówno myślenie percepcyjne, jak 
i myślenie pojęciowe. Synteza obu typów myślenia stanowi podstawę 
wszechstronnego rozwoju ucznia; 

2) czytanie – umiejętność łącząca zarówno rozumienie sensów, jak i znaczeń
symbolicznych wypowiedzi; kluczowa umiejętność lingwistyczna i psychologiczna
prowadząca do rozwoju osobowego, aktywnego uczestnictwa we wspólnocie,
przekazywania doświadczeń między pokoleniami;

3) umiejętność komunikowania się w języku ojczystym i w językach obcych, zarówno
w mowie, jak i w piśmie, jako podstawowa umiejętność społeczna, której podstawą
jest znajomość norm językowych oraz tworzenie podstaw porozumienia się w różnych
sytuacjach komunikacyjnych;

4) kreatywne rozwiązywanie problemów z różnych dziedzin ze świadomym
wykorzystaniem metod i narzędzi wywodzących się z informatyki, w tym
programowanie;

5) umiejętność sprawnego posługiwania się nowoczesnymi technologiami informacyjno-
-komunikacyjnymi, w tym dbałość o poszanowanie praw autorskich i bezpieczne
poruszanie się w cyberprzestrzeni;

6) umiejętność samodzielnego docierania do informacji, dokonywania ich selekcji, syntezy
oraz wartościowania, rzetelnego korzystania ze źródeł;

7) nabywanie nawyków systematycznego uczenia się, porządkowania zdobytej wiedzy
i jej pogłębiania;

8) umiejętność współpracy w grupie i działań indywidualnych.

Jednym z najważniejszych zadań branżowej szkoły II stopnia jest rozwijanie kompetencji 
językowej i kompetencji komunikacyjnej, stanowiących kluczowe narzędzie poznawcze we 
wszystkich dyscyplinach wiedzy. Istotne w tym zakresie jest łączenie teorii i praktyki 
językowej. Bogacenie słownictwa, w tym poznawanie terminologii właściwej dla każdego 
z przedmiotów, służy rozwojowi intelektualnemu ucznia, a wspomaganie i dbałość o ten 
rozwój należy do obowiązków każdego nauczyciela.  

Ważnym zadaniem szkoły jest przygotowanie uczniów do życia w społeczeństwie 
informacyjnym. Nauczyciele wszystkich przedmiotów powinni stwarzać uczniom warunki do 
nabywania umiejętności wyszukiwania, porządkowania i wykorzystywania informacji 
z różnych źródeł oraz dokumentowania swojej pracy, z uwzględnieniem prawidłowej 
kompozycji tekstu i zasad jego organizacji, z zastosowaniem technologii informacyjno-
-komunikacyjnych. 
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Realizację powyższych celów powinna wspomagać dobrze wyposażona biblioteka szkolna, 
dysponująca aktualnymi zbiorami, zarówno w postaci księgozbioru, jak i w postaci zasobów 
multimedialnych. Nauczyciele wszystkich przedmiotów powinni odwoływać się do zasobów 
biblioteki szkolnej i współpracować z nauczycielami bibliotekarzami w celu wszechstronnego 
przygotowania uczniów do samokształcenia i świadomego wyszukiwania, selekcjonowania 
i wykorzystywania informacji.  

Ponieważ środki społecznego przekazu odgrywają coraz większą rolę, zarówno w życiu 
społecznym, jak i indywidualnym, każdy nauczyciel powinien poświęcić dużo uwagi edukacji 
medialnej, czyli wychowaniu uczniów do właściwego odbioru i wykorzystania mediów. 

Ważnym celem działalności branżowej szkoły II stopnia jest skuteczne nauczanie języków 
obcych. Bardzo ważne jest dostosowanie zajęć do poziomu przygotowania ucznia, które 
uzyskał na wcześniejszych etapach edukacyjnych.  

Ważnym zadaniem szkoły jest także edukacja zdrowotna, której celem jest rozwijanie 
u uczniów postawy dbałości o zdrowie własne i innych ludzi oraz umiejętności tworzenia 
środowiska sprzyjającego zdrowiu.  

W procesie kształcenia ogólnego branżowa szkoła II stopnia kształtuje u uczniów postawy 
sprzyjające ich dalszemu rozwojowi indywidualnemu i społecznemu, takie jak: uczciwość, 
wiarygodność, odpowiedzialność, wytrwałość, poczucie własnej wartości, szacunek dla 
innych ludzi, ciekawość poznawcza, kreatywność, przedsiębiorczość, kultura osobista, 
gotowość do uczestnictwa w kulturze, podejmowania inicjatyw oraz do pracy zespołowej. 
W rozwoju społecznym bardzo ważne jest kształtowanie postawy obywatelskiej, postawy 
poszanowania tradycji i kultury własnego narodu, a także postawy poszanowania dla innych 
kultur i tradycji.  

Kształcenie i wychowanie w branżowej szkole II stopnia sprzyja rozwijaniu postaw 
obywatelskich, patriotycznych i społecznych uczniów. Zadaniem szkoły jest wzmacnianie 
poczucia tożsamości narodowej, etnicznej i regionalnej, przywiązania do historii i tradycji 
narodowych, przygotowanie i zachęcanie do podejmowania działań na rzecz środowiska 
szkolnego i lokalnego, w tym do angażowania się w wolontariat. Szkoła dba o wychowanie 
młodzieży w duchu akceptacji i szacunku dla drugiego człowieka, kształtuje postawę 
szacunku dla środowiska przyrodniczego, motywuje do działań na rzecz ochrony środowiska 
oraz rozwija zainteresowanie ekologią.  

Duże znaczenie dla rozwoju młodego człowieka oraz jego sukcesów w dorosłym życiu ma 
nabywanie kompetencji społecznych, takich jak: komunikacja i współpraca w grupie, w tym 
w środowiskach wirtualnych, udział w projektach zespołowych lub indywidualnych oraz 
organizacja i zarządzanie projektami. 
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Strategia uczenia się przez całe życie wymaga umiejętności podejmowania ważnych decyzji, 
poczynając od wyboru szkoły ponadpodstawowej, kierunku studiów lub konkretnej 
specjalizacji zawodowej, poprzez decyzje o wyborze miejsca pracy, sposobie podnoszenia 
oraz poszerzania swoich kwalifikacji, aż do ewentualnych decyzji o zmianie zawodu.  

Szkoła ma stwarzać uczniom warunki do nabywania wiedzy i umiejętności potrzebnych do 
rozwiązywania problemów z wykorzystaniem metod i technik wywodzących się 
z informatyki, w tym logicznego i algorytmicznego myślenia, programowania, posługiwania 
się aplikacjami komputerowymi, wyszukiwania i wykorzystywania informacji z różnych 
źródeł, posługiwania się komputerem i podstawowymi urządzeniami cyfrowymi oraz 
stosowania tych umiejętności na zajęciach z różnych przedmiotów, m.in. do pracy nad 
tekstem, wykonywania obliczeń, przetwarzania informacji i jej prezentacji w różnych 
postaciach.  

Każda sala lekcyjna powinna mieć dostęp do internetu, uczniowie i nauczyciele powinni mieć 
zapewniony dostęp do pracowni stacjonarnej lub mobilnej oraz możliwość korzystania 
z własnego sprzętu. Wszystkie pracownie powinny być wyposażone w monitor interaktywny 
(z wbudowanym komputerem i oprogramowaniem) lub zestaw: komputer, projektor i tablica 
interaktywna lub ekran.  

Szkoła ma również przygotowywać uczniów do dokonywania świadomych 
i odpowiedzialnych wyborów w trakcie korzystania z zasobów dostępnych w internecie, 
krytycznej analizy informacji, bezpiecznego poruszania się w przestrzeni cyfrowej, w tym 
nawiązywania i utrzymywania opartych na wzajemnym szacunku relacji z innymi 
użytkownikami sieci. 

Szkoła oraz poszczególni nauczyciele są obowiązani do podejmowania działań mających na 
celu zindywidualizowane wspomaganie rozwoju każdego ucznia stosownie do jego potrzeb 
i możliwości. Uczniom ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi nauczanie dostosowuje się 
do ich możliwości psychofizycznych i tempa uczenia się.  

Zastosowanie metody projektu, oprócz wspierania w nabywaniu opisanych wyżej 
kompetencji, pomaga również rozwijać u uczniów przedsiębiorczość i kreatywność oraz 
umożliwia stosowanie w procesie kształcenia innowacyjnych rozwiązań programowych, 
organizacyjnych lub metodycznych.  

Opis wiadomości i umiejętności zdobytych przez ucznia w branżowej szkole II stopnia jest 
przedstawiany w języku efektów uczenia się, zgodnie z Polską Ramą Kwalifikacji7).  

Działalność edukacyjna branżowej szkoły II stopnia jest określona przez: 
1) szkolny zestaw programów nauczania, który uwzględniając wymiar wychowawczy,

7) Ustawa dnia 22 grudnia 2015 r. o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji (Dz. U. z 2017 r. poz. 986 i 1475).
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obejmuje całą działalność szkoły z punktu widzenia dydaktycznego; 
2) program wychowawczo-profilaktyczny szkoły, obejmujący wszystkie treści

i działania o charakterze wychowawczym i profilaktycznym.

Szkolny zestaw programów nauczania oraz program wychowawczo-profilaktyczny szkoły 
tworzą spójną całość i muszą uwzględniać wszystkie wymagania opisane w podstawie 
programowej. Ich przygotowanie i realizacja są zadaniem zarówno całej szkoły, jak i każdego 
nauczyciela.  

Przedmioty nauczania z zakresu kształcenia ogólnego w branżowej szkole II stopnia: 
1) język polski;
2) język obcy nowożytny;
3) matematyka;
4) informatyka;
5) wiedza o społeczeństwie;
6) wychowanie fizyczne;
7) etyka;
8) język mniejszości narodowej lub etnicznej8;
9) język regionalny – język kaszubski8.

Wychowanie fizyczne 

Celem wychowania fizycznego w branżowej szkole II stopnia jest kontynuacja wspierania 
i doskonalenia wszechstronnego rozwoju ucznia (fizycznego, psychicznego, intelektualnego, 
emocjonalnego i społecznego). Utrwala nawyk uczestnictwa w aktywności fizycznej dla 
zdrowia i utrzymania sprawności fizycznej przez całe życie. 

Wychowanie fizyczne pełni ważne funkcje edukacyjne, wspomaga efektywność procesu 
uczenia się. Pełni wiodącą rolę w edukacji zdrowotnej uczniów.  

Oczekiwania wobec współczesnego wychowania fizycznego wymagają nowych standardów 
przygotowania ucznia do całożyciowej aktywności fizycznej i troski o zdrowie. Pełni ono, 
oprócz swej funkcji doraźnej, również funkcję prospektywną. Przygotowuje do dokonywania 
w życiu wyborów korzystnych dla indywidualnych potrzeb ruchowych i zdrowotnych, 
z uwzględnieniem także przyszłych ról zawodowych i rodzinnych. 

W podstawie programowej kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły II stopnia widoczna 
jest personalistyczna koncepcja wychowania oraz koncepcja sprawności fizycznej 
ukierunkowanej na zdrowie. 

8 Przedmiot język mniejszości narodowej lub etnicznej oraz przedmiot język regionalny – język kaszubski jest 
realizowany w szkołach (oddziałach) z nauczaniem języka mniejszości narodowych lub etnicznych oraz języka 
regionalnego – języka kaszubskiego, zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 7 
września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2018 r. poz. 1457, z późn. zm.). 
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Wychowanie fizyczne dla uczniów szkół ponadpodstawowych powinno być realizowane 
w formie zajęć klasowo-lekcyjnych i zajęć do wyboru przez ucznia, w tym: zajęć sportowych, 
zajęć rekreacyjno-zdrowotnych, zajęć tanecznych lub aktywnej turystyki. 
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Podstawa programowa przedmiotu wychowanie fizyczne 

III etap edukacyjny: branżowa szkoła II stopnia dla uczniów będących 
absolwentami ośmioletniej szkoły podstawowej 

Cele kształcenia – wymagania ogólne 

I. Utrwalanie stosowania w życiu codziennym zasad prozdrowotnego stylu życia, ze 
szczególnym uwzględnieniem sprawności fizycznej i specyfiki zawodu. 

II. Doskonalenie umiejętności osobistych i społecznych sprzyjających podejmowaniu
całożyciowej aktywności fizycznej.

Treści nauczania – wymagania szczegółowe 

I. Rozwój fizyczny i sprawność fizyczna.  
1. W zakresie wiedzy. Uczeń:

1) omawia sposoby utrzymania odpowiedniej masy ciała we wszystkich okresach
życia;

2) wskazuje mocne i słabe strony własnej sprawności fizycznej.
2. W zakresie umiejętności. Uczeń:

1) dokonuje samooceny sprawności fizycznej na tle indywidualnych potrzeb
i norm zdrowotnych;

2) dobiera sposoby kształtowania sprawności fizycznej w zależności od
charakteru pracy zawodowej.

II. Aktywność fizyczna.
1. W zakresie wiedzy. Uczeń:

1) wymienia czynniki wpływające na podejmowanie aktywności fizycznej zależne
od rodziny, kolegów, mediów i społeczności lokalnej;

2) wskazuje zagrożenia związane z komercjalizacją sportu w tym ruchu
olimpijskiego;

3) wskazuje możliwości wykorzystania nowoczesnych technologii do oceny
tygodniowej aktywności fizycznej.

2. W zakresie umiejętności. Uczeń:
1) dokonuje samooceny aktywności fizycznej (objętości i intensywności) na tle

indywidualnych potrzeb i rekomendacji zdrowotnych (WHO lub UE);
2) stosuje poznane elementy techniki i taktyki w wybranych indywidualnych

i zespołowych formach aktywności fizycznej (z uwzględnieniem form
nowoczesnych i form z innych kręgów kulturowych, np. capoeira, frisbee
ultimate, lacrosse, kabbadi, korfball, tchoukball);

3) wykonuje ćwiczenia relaksacyjne dostosowane do indywidualnych potrzeb;



Podstawa programowa kształcenia ogólnego z komentarzem 

 

42 

4) wykorzystuje środowisko do planowania aktywności fizycznej (np. 
programowanie ścieżki zdrowia), z uwzględnieniem zastosowania 
nowoczesnych technologii; 

5) opracowuje i wykonuje indywidualnie, w parze lub zespole dowolny układ 
tańca towarzyskiego lub nowoczesnego. 

 
III. Bezpieczeństwo w aktywności fizycznej.  

1. W zakresie wiedzy. Uczeń: 
1) wyjaśnia, na czym polega umiejętność planowania bezpiecznej aktywności 

fizycznej dla siebie i innych; 
2) wskazuje zagrożenia związane z korzystaniem z nowoczesnego sprzętu 

sportowego. 
2. W zakresie umiejętności. Uczeń: 

1) opracowuje regulamin uczestnictwa w imprezie rekreacyjno-sportowej lub 
zawodach sportowych; 

2) organizuje bezpieczną imprezę rekreacyjno-sportową (np. festyn, turniej). 
 

IV. Edukacja zdrowotna.  
1. W zakresie wiedzy. Uczeń: 

1) wyjaśnia, gdzie szukać wiarygodnych informacji dotyczących zdrowia oraz 
dokonuje krytycznej analizy informacji medialnych w tym zakresie (trendy, 
mody, diety, wzorce żywieniowe); 

2) wyjaśnia relacje między sportem profesjonalnym i sportem dla wszystkich a 
zdrowiem, w tym problem dopingu; 

3) wyjaśnia, dlaczego zdrowie jest wartością dla człowieka i zasobem dla 
społeczeństwa oraz na czym polega dbałość o zdrowie w okresie młodości 
i wczesnej dorosłości, szczególnie w kontekście różnego rodzaju używek 
i substancji psychoaktywnych; 

4) omawia przyczyny i skutki stereotypów i stygmatyzacji osób 
z niepełnosprawnością, chorych psychicznie i dyskryminowanych. 

2. W zakresie umiejętności. Uczeń: 
1) dobiera sposoby redukowania nadmiernego stresu i radzenia sobie z nim;  
2) opracowuje i wykonuje zestaw ćwiczeń kształtujących i kompensacyjnych 

w zakresie treningu funkcjonalnego, ze szczególnym uwzględnieniem 
profilaktyki bólów kręgosłupa oraz rodzaju pracy zawodowej. 

 
V. Kompetencje społeczne. Uczeń: 

1) wyjaśnia, na czym polega praca nad sobą dla zwiększenia wiary w siebie, 
poczucia własnej wartości i umiejętności podejmowania decyzji; 

2) pełni rolę organizatora, sędziego i kibica w imprezie rekreacyjno-sportowej; 
3) wskazuje związki między wartościami etyki olimpijskiej a życiem 

pozasportowym; 
4) omawia etyczne konsekwencje stosowania środków dopingujących.  
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Warunki i sposób realizacji 
 
Szkoła zapewnia warunki realizacji wymagań szczegółowych określonych w podstawie 
programowej kształcenia ogólnego.  
 
Wymagania szczegółowe odnoszą się do zajęć prowadzonych w następujących blokach 
tematycznych. 
 
Rozwój fizyczny i sprawność fizyczna. 
W tym bloku tematycznym zawarto treści związane z diagnozowaniem i interpretowaniem 
rozwoju fizycznego i sprawności fizycznej. Podkreśla się znaczenie tych zagadnień 
w kontekście zdrowia, a nie oceny z wychowania fizycznego. Zwraca się uwagę na 
rozróżnienie pojęć diagnozowanie i ocenianie. Pomiar sprawności fizycznej nie powinien być 
przedmiotem (kryterium) oceny z wychowania fizycznego. Powinien służyć do wskazania 
mocnych i słabych przejawów sprawności ucznia w celu planowania ich zmian w kontekście 
całożyciowej aktywności fizycznej. 
 
Aktywność fizyczna. 
W tym bloku tematycznym zawarto treści doskonalące indywidualne i zespołowe formy 
rekreacyjno-sportowe. Treści nauczania wzbogacono o nowoczesne formy ruchu, formy 
z innych kręgów kulturowych oraz wykorzystanie nowoczesnych technologii w celu 
monitorowania i planowania aktywności fizycznej. Zwraca się uwagę na konieczność 
wykorzystywania różnorodnych form aktywności, dających uczniom możliwość dokonywania 
wyborów dla zdrowia, z uwzględnieniem także przyszłych ról zawodowych i rodzinnych. 
 
Bezpieczeństwo w aktywności fizycznej. 
W tym bloku tematycznym zawarto treści dotyczące działań związanych z umiejętnością 
określenia ryzyka dotyczącego planowania i organizacji aktywności fizycznej dla siebie 
i innych. W treściach nauczania zawarto zagadnienia dotyczące zasad ergonomicznej 
organizacji stanowiska pracy oraz udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej w sytuacji 
wypadków i urazów. 
 
Edukacja zdrowotna. 
W tym bloku tematycznym zawarto treści dotyczące zdrowia i jego diagnozowania 
w kontekście przeciwdziałania chorobom cywilizacyjnym i zawodowym. Łączenie treści 
z tego bloku z wdrażaniem kompetencji społecznych sprzyja rozwijaniu poczucia 
odpowiedzialności za zdrowie własne i innych ludzi, wzmacnianiu poczucia własnej wartości 
i wiary w swoje możliwości.  
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Kompetencje społeczne. 
Kompetencje społeczne dotyczą rozwijania w toku uczenia się zdolności kształtowania 
własnego rozwoju oraz autonomicznego i odpowiedzialnego uczestniczenia w życiu 
społecznym, z uwzględnieniem etycznego kontekstu własnego postępowania.  
 
Zajęcia wychowania fizycznego powinny być prowadzone w sali sportowej, w specjalnie 
przygotowanym pomieszczeniu zastępczym bądź na boisku szkolnym. Szczególnie ważne są 
zajęcia ruchowe na zewnątrz budynku szkolnego, w środowisku naturalnym, również 
w okresie jesienno-zimowym. Szkoła powinna zapewnić urządzenia i sprzęt sportowy 
niezbędny do zdobycia przez uczniów umiejętności i wiadomości oraz kompetencji 
społecznych określonych w podstawie programowej kształcenia ogólnego dla szkół 
ponadpodstawowych. 
 
Zajęcia z wychowania fizycznego, zarówno te realizowane w formie zajęć klasowo- 
-lekcyjnych, jak i te prowadzone do wyboru przez ucznia, prowadzą nauczyciele wychowania 
fizycznego zatrudnieni w szkole. Wymagania szczegółowe podstawy programowej odnoszą 
się do zajęć w systemie klasowo-lekcyjnym. W przypadku zajęć do wyboru przez ucznia, 
realizacja ich może wykraczać poza podstawę programową. 
 
Do realizacji treści nauczania należy włączać uczniów czasowo lub częściowo zwolnionych 
z ćwiczeń fizycznych. Dotyczy to kompetencji z zakresu wiedzy w każdym bloku tematycznym 
oraz wybranych kompetencji z zakresu umiejętności, ze szczególnym uwzględnieniem bloku 
edukacja zdrowotna. 
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Komentarz do podstawy programowej przedmiotu wychowanie 
fizyczne 

dr Marta Wieczorek, Regina Kumala 
przy współpracy dr hab. Michała Bronikowskiego, dr hab. Doroty Groffik 

Ogólne założenia podstawy programowej 

Wychowanie fizyczne w szkole ponadpodstawowej stanowi kontynuację działań 
realizowanych w poprzednich etapach edukacyjnych. Należy zatem przypomnieć, że cele 
współczesnego wychowania fizycznego koncentrują się na rozwijaniu świadomej potrzeby 
aktywności fizycznej aż do wieku późnej dorosłości oraz silniejszym akcentowaniu aspektów 
wychowawczych, które powinny być obszarem działań nauczyciela wychowania fizycznego 
w ramach procesów pedagogicznych. Dzisiejsze wychowanie fizyczne musi wpisywać się 
w szerszą – holistyczną – edukację człowieka, dając mu bardzo stabilne i oparte na trwałych 
wartościach przygotowanie do wymagań, jakie stawiać będzie przed nim życie w dynamicznie 
rozwijających się społecznościach i różnorodnych warunkach socjalno-bytowo-kulturowych9. 

Doktryna nowoczesnego wychowania fizycznego jest wynikiem ewolucji poglądów, 
począwszy od takich, w których dominowało przekonanie o potrzebie kształtowania ciała 
(skoncentrowanie na fizyczności i nastawienie na zaspokajanie doraźnych potrzeb dziecka), aż 
po współczesne założenia postulujące wychowanie w trosce o ciało i zdrowie oraz 
całożyciową aktywność10. Ma to szczególne znaczenie w świecie wszechobecnej technologii 
i ogromnej ilości bodźców oddziałujących na postawy życiowe młodych ludzi.  

Kilka ostatnich pokoleń, wykorzystując stworzone udogodnienia cywilizacyjne, w znacznym 
stopniu ograniczyło wysiłek fizyczny. Skutki tego ograniczenia są już odczuwalne jako 
zmniejszenie zdolności przystosowawczych, opisanych jako tzw. zespoły hipokinetyczne bądź 
też, obok zbyt wysokoenergetycznego odżywiania i przewlekłego stresu psychicznego, 
przyczyny chorób cywilizacyjnych. 

Rozwój cywilizacyjny, w szczególności technologii informatyczno-komunikacyjnych, wymusza 
zmiany w sposobach edukowania kolejnych pokoleń. Szkoła powinna stwarzać uczniom 
warunki do nabywania umiejętności wykorzystywania tych technologii, również w zakresie 
aktywności fizycznej. Przygotowując zatem uczniów do całożyciowej aktywności, nie można 
pominąć nowoczesnych technologii i ich wykorzystania w celu promowania i monitorowania 
podejmowanych aktywności. Wszelkiego rodzaju aplikacje o charakterze dydaktycznym czy 

9 Bronikowski M. (2012), Dydaktyka wychowania fizycznego, fizjoterapii i sportu, Seria: Podręczniki nr 66, 
Poznań: AWF, s. 17. 
10 Osiński W. (2011), Teoria wychowania fizycznego, Seria: Podręczniki nr 64, Poznań: AWF. 
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filmy instruktażowe, do których dostęp jest współcześnie powszechny, muszą zostać 
uwzględnione w nowoczesnej edukacji fizycznej.  

Postulowane podejście wymaga „świeżego spojrzenia” na realizację treści wychowania 
fizycznego. Sama repedagogizacja wychowania fizycznego, której sens można przedstawić 
w skrócie jako wychowanie przez kulturę fizyczną do kultury fizycznej, nie daje gwarancji 
trwałości efektów, jeśli nie zostanie wsparta ideą ukazywania sensowności i utylitarności 
zabiegów prozdrowotnych, przebiegających w kontekście emocjonalnego zaangażowania 
ucznia, jak również samego nauczyciela wychowania fizycznego11 i jeśli nie będzie ona 
wpisywała się w bieżące możliwości cywilizacyjne i przede wszystkim – zainteresowania 
uczniów.   

Założenia nowej podstawy programowej oparte są na personalistycznej koncepcji 
wychowania oraz koncepcji sprawności fizycznej ukierunkowanej na zdrowie (ang. Health-
related fitness). W treściach podstawy znajdują się zalecenia odnoszące się do rozwijania jej 
komponentów. Takie podejście do sprawności fizycznej nie tylko otwiera możliwość działań 
pedagogicznych, ale stwarza też fundament pod kształtowanie nawyku całożyciowej 
aktywności fizycznej, co jest celem wiodącym współczesnej edukacji szkolnej w zakresie 
wychowania fizycznego. W tak rozumianym wychowaniu fizycznym szczególnego znaczenia 
nabierają wiedza i praktyczne umiejętności (nie tylko ruchowe), których wykorzystanie w 
życiu uzależnione jest od stopnia rozbudzenia świadomości w zakresie troski o ciało 
i zdrowie.  

Sprawność fizyczna, choć to niezwykle ważny i nieodzowny element wychowania fizycznego, 
jest w dużej części pochodną rozwoju osobniczego człowieka. Szczególną rolę odgrywają w jej 
kształtowaniu silne uwarunkowania genetyczne. Sprawność fizyczna to sfera rozwoju mocno 
zróżnicowana osobniczo – i jako taka – niezwykle problematyczna w kontekście 
oddziaływania pedagogicznego, a tym samym trudna do obiektywnej oceny.  

Ze względu na wspomniane silne uwarunkowania genetyczne i duże indywidualne różnice 
w tempie dojrzewania biologicznego, uczeń nie zawsze ma wpływ na poziom swoich 
możliwości, co rodzi kolejne komplikacje z odniesieniem jego osiągnięć do norm 
wskazywanych w testach. Każdy człowiek ma przecież indywidualne tempo rozwoju. Poczucie 
niesprawiedliwości (braku obiektywności) oceny za wynik uzyskany w teście sprawności, 
często nie oddającej rzeczywistych wysiłków wkładanych przez ucznia w wykonanie zadania, 
jest bezpośrednią przyczyną obniżonej motywacji do aktywności fizycznej, a w konsekwencji 
rezygnacji z udziału w procesie wychowania fizycznego.  

Współczesne wychowanie fizyczne może i powinno odgrywać znaczącą rolę także 
w zachęcaniu do samodzielności w zakresie zdobywania wiedzy i umiejętności, zapewniając 
niezbędną przestrzeń nabywania doświadczeń pozwalających dostrzec wartość 

11 Ibidem, s. 15. 
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współdziałania grupowego i indywidualnego12. Dlatego też układ treści nowej podstawy 
programowej uwzględnia zagadnienia dotyczące różnorodnych działań w zakresie wiedzy 
i umiejętności, począwszy od działań indywidualnych po działania grupowe. 
 
Obserwowane współcześnie zmiany takie jak: rozwój nowych technologii, informatyzacja, 
mechanizacja, automatyzacja, a także globalizacja, zmieniają warunki i sposób wykonywania 
pracy zawodowej. Zmienia się stopień obciążenia pracą i rodzaj zagrożeń zawodowych. 
Należy również wspomnieć o obciążeniach natury psychicznej wynikających z tempa pracy, 
konkurencyjności, decyzyjności i odpowiedzialności za podejmowane działania. Praca, 
a dokładnie sposób jej wykonywania, warunki i organizacja może stać się źródłem różnych 
problemów związanych ze zdrowiem. Wśród najczęściej wymienianych problemów 
zdrowotnych związanych z pracą zawodową Europejczycy wymieniają bóle pleców, mięśni, 
głowy, ale również zmęczenie i stres.   
 
Powszechnie znane korzyści wynikające z podejmowania ruchu mogą stanowić istotny 
czynnik przeciwdziałający problemom, które powstają w związku z wykonywaniem pracy 
zawodowej. Aktywność fizyczna dobrana świadomie i indywidualnie może korygować 
postawę ciała, niwelować pojawiające się bóle, usuwać zmęczenie, redukować stres jak 
również opóźniać moment wystąpienia procesu fizjologicznego starzenia się organizmu. 
 
W związku z powyższym treści podstawy programowej dla wszystkich typów szkół 
ponadpodstawowych uwzględniają znaczenie ruchu jako środka przeciwdziałającego 
negatywnym skutkom przyszłej pracy zawodowej i zawierają zapisy wskazujące na 
konieczność edukowania w tym zakresie, zarówno w obrębie wiedzy jak i umiejętności.  
 

Założenia na płaszczyźnie celów kształcenia – wymagań ogólnych oraz treści 
nauczania – wymagań szczegółowych 
 
W nowo opracowanej podstawie programowej zmodyfikowano dotychczasowy podział treści 
wymagań szczegółowych. Wymagania te odnoszą się do zajęć przyporządkowanych czterem 
blokom tematycznym (w porównaniu do układu przyjętego w dotychczasowej podstawie 
zrezygnowano z 6 bloków tematycznych). Są to: 

I. Rozwój fizyczny i sprawność fizyczna 
II. Aktywność fizyczna 
III. Bezpieczeństwo w aktywności fizycznej 
IV. Edukacja zdrowotna. 

 
Uwzględniono także kompetencje społeczne. Dotyczą one rozwijania w toku uczenia się 
zdolności kształtowania własnego rozwoju oraz autonomicznego i odpowiedzialnego 
uczestniczenia w życiu społecznym, z uwzględnieniem etycznego kontekstu własnego 

                                                            
12 Penney D., Chandler T., (2000), Physical Education; What future (s)?, „Sport, Education and Society”, 5 (1),  
71–87. 
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postępowania – zgodnie z Ustawą z dnia 22 grudnia 2015 r. O Zintegrowanym Systemie 
Kwalifikacji. 

Treści w blokach tematycznych zapisano jako kompetencje w zakresie wiedzy i umiejętności. 
Opis wiadomości i umiejętności, które mają zostać zdobyte przez ucznia w szkole 
ponadpodstawowej, sformułowany jest w języku efektów kształcenia. Zgodnie z tą ideą 
określono także kompetencje społeczne, jakie powinien nabyć uczeń na tym etapie 
edukacyjnym. 

Treści kształcenia wzbogacono o zagadnienia dotyczące wykorzystania jako środków 
dydaktycznych: nowoczesnych form aktywności fizycznej, form aktywności fizycznej 
pochodzących z innych kręgów kulturowych, a także wynikające z rekomendacji Światowej 
Organizacji Zdrowia WHO (ang. World Health Organization) i/lub Unii Europejskiej 
w odniesieniu do monitorowania poziomu aktywności fizycznej z wykorzystaniem 
nowoczesnych technologii (proponuje się wykorzystanie dostępnych uczniom i nauczycielom 
różnorodnych multimedialnych urządzeń monitorujących aktywność fizyczną). 

Intencją autorów nowej podstawy programowej było zwrócenie uwagi na formy aktywności 
fizycznej typowe dla różnych obszarów kulturowych. Należy pamiętać, że kultura fizyczna jest 
jednym z najbardziej zaniedbanych obszarów kultury i dziedzictwa cywilizacyjnego. Chodzi 
tutaj o to, aby w zajęciach wychowania fizycznego uwzględnić takie formy aktywności, które 
pozwoliłby na poznanie innych kultur i praktykowanych w ich obrębie form aktywności 
(www.recallgames.com). Są to często formy aktywności, które nie wymagają korzystania 
z dodatkowego sprzętu, a jedynie zapoznania się z ich zasadami. Poszukiwanie 
i wprowadzanie nowych form aktywności powinno być jednym z podstawowych obowiązków 
rozwoju zawodowego nauczycieli wychowania fizycznego, a wdrożenie nowych form 
aktywności procesu dydaktyczno-wychowawczego na pewno pozwoli uatrakcyjnić zajęcia. 

Wnioski i rekomendacje dla nauczycieli 

W realizacji zajęć z wychowania fizycznego należy odwoływać się do wiedzy dotyczącej 
budowy i fizjologii człowieka oraz wiedzy i umiejętności uzyskiwanych przez uczniów w toku 
nauki innych przedmiotów.  

Obowiązkowe zajęcia wychowania fizycznego dla uczniów szkół ponadpodstawowych są 
realizowane w formie: 

1) zajęć klasowo-lekcyjnych;
2) zajęć do wyboru przez ucznia: zajęć sportowych, zajęć rekreacyjno-zdrowotnych,

zajęć tanecznych lub aktywnej turystyki.

Zajęcia klasowo-lekcyjne w szkołach ponadpodstawowych są realizowane w wymiarze nie 
mniejszym niż 1 godzina lekcyjna tygodniowo.  
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Proponowany model wiąże się z koniecznością tworzenia przez szkoły własnej oferty zajęć 
uwzględniających różnorodne aktywności fizyczne i formy organizacyjne (pozalekcyjne, 
pozaszkolne, zblokowane). Procedura organizowania zajęć do wyboru powinna wynikać 
z diagnozy zainteresowań uczniów oraz tradycji i możliwości organizacyjnych szkoły13.  

Mając jednak na uwadze oczekiwania nauczycieli i możliwości organizacyjne szkół, przy 
poszanowaniu prawa uczniów do partnerskiego współdecydowania, proponuje się 
następujący model organizacji obligatoryjnych zajęć z wychowania fizycznego w liceum 
i technikum:  

• Klasa I i II (LO i Technikum) oraz szkoła branżowa I st. (3 lata):
2 + 1  (2 godziny w systemie klasowo-lekcyjnym, 1 godzina do wyboru przez ucznia)

• Klasy III i IV (LO i Technikum) oraz klasa V. Technikum oraz szkoła branżowa II st.(2
lata)
1+2 (1 godzina w systemie klasowo-lekcyjnym, 2 godziny do wyboru przez ucznia).

„Zajęcia do wyboru” oznaczają wybór treści realizowanych podczas zajęć. Powinny one 
odbywać się w grupach zainteresowań, zgodnie z wyborem dokonanym przez ucznia. Zajęcia 
takie mogą być prowadzone w grupach międzyoddziałowych (w jednej grupie mogą 
znajdować się uczniowie z różnych oddziałów tej samej klasy – rocznika) lub 
międzyklasowych (w jednej grupie mogą znajdować się uczniowie z różnych klas – 
roczników). Można realizować je w systemie: lekcyjnym, pozalekcyjnym lub pozaszkolnym. 
Dopuszcza się prowadzenie tych zajęć w obrębie klas (o wyborze formy aktywności fizycznej 
decydują wówczas uczniowie danej klasy), co minimalizuje trudności organizacyjne szkół. 

U dorastającej młodzieży zróżnicowany rytm i tempo wzrastania oraz wzrostu ciężaru ciała 
jest przyczyną powstawania dysproporcji w budowie ciała. Przeobrażenia te stają się 
podłożem wielu zjawisk natury psychicznej i społecznej, w związku z tym w trosce 
o prawidłowy rozwój ucznia nie należy zapominać o działaniach szkoły wspomagających
kompensowanie występujących u uczniów wad postawy. 

Edukacja w szkole ponadpodstawowej niesie ze sobą konieczność przygotowania w zakresie 
radzenia sobie w sytuacjach stresowych. Wychowanie fizyczne jako przedmiot szkolny 
powinien zatem wyposażać uczniów w takie kompetencje. W treściach podstawy 
programowej umieszczono zatem zapisy dotyczące technik relaksacyjnych i ich wykorzystania 
w życiu codziennym. 

Nauczyciel musi wspierać ucznia o specjalnych potrzebach edukacyjnych. Dotyczy to zarówno 
wspomagania osób z trudnościami w nauce wynikającymi z niepełnosprawności i zaburzeń 
rozwojowych, jak i uczniów uzdolnionych.  

13 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 29 czerwca 2017 r. w sprawie dopuszczalnych form 
realizacji obowiązkowych zajęć wychowania fizycznego (Dz.U. z 2017 r. poz. 1322). 
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